
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО 

Октябрьского муниципального района 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

«  »  2023 г.  №  

 

п. Сергино 

 

Об утверждении Перечня индикаторов 

риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении 

муниципального земельного контроля 

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона 

от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», с Уставом сельского 

поселения Сергино, Совет депутатов сельского поселения решил: 

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального земельного контроля 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Обнародовать настоящее решение и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования сельское поселение Сергино в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы по жизнеобеспечению Копосова Р.А. 

 

 

Глава  сельского поселения  Сергино                                     С.И. Марков 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

сельского поселения Сергино  

«» 2023 г. № 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 

К индикаторам риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального земельного контроля относится: 

1) отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости 

сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем земельный участок. Невыполнение 

обязательных требований к оформлению документов, являющихся 

основанием для использования земельных участков; 

2) несоответствие площади используемого контролируемым лицом 

земельного участка площади земельного участка, сведения о которой 

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, 

правоустанавливающих документах на земельный участок; 

3) ограничение контролируемым лицом доступа неограниченному 

кругу лиц на земельные участки общего пользования посредством 

установки ограждающих конструкций при отсутствии земельных 

отношений и (или) разрешительных документов на установку 

ограждающих конструкций; 

4) несоответствие фактического использования контролируемым 

лицом земельного участка виду разрешенного использования или цели 

использования земельного участка, сведения о которой содержатся в 

Едином государственном реестре недвижимости, правоустанавливающих 

документах на земельный участок; 

5) длительное неосвоение земельного участка при условии, что с 

момента предоставления земельного участка прошло более трех лет либо 

истек срок освоения земельного участка, указанный в договоре аренды 

земельного участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные 

изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения 

строительных работ и иных действий по использованию земельного 

участка в соответствии с его разрешенным использованием и условиями 

предоставления). 


